Resolução n.º 29/2013

“Dispõe sobre o Projeto de Evento “Gastronomia e
Harmonização de Vinhos em 30 de maio de 2014” do Curso
de Nutrição da Faculdade Campo Real.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real
Educacional S.A., no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Evento “Gastronomia e Harmonização de Vinhos em 30 de
maio de 2014”, sob coordenação da prof. Vania Schmitt, objetivando proporcionar
conhecimento prático sobre enologia, propiciando melhores escolhas para
harmonização de vinhos com pratos gastronômicos, totalizando de 05 (cinco) horas.

Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

Ratificam-se atos realizados anteriormente,

Revogam-se as disposições em contrário.

Faculdade Campo Real, aos 19 dias de mês de dezembro de 2013.

    Edson Aires da Silva
    Diretor Geral

PROPOSTA DE EVENTO

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO

1.1 Nome do evento: Gastronomia e Harmonização de Vinhos

1.2 Órgão Executor: Faculdade Campo Real

1.3 Professor/Coordenador: Vania Schmitt

1.4 Comissão Organizadora: Patrícia Chiconatto

1.5 Local de Realização: Faculdade Campo Real

1.6 Justificativa: Complementar o aprendizado proporcionado pela disciplina de

Gastronomia do 7° período do curso de Nutrição.

1.7 Objetivos do Evento: Proporcionar conhecimento prático sobre enologia,

propiciando melhores escolhas para harmonização de vinhos com pratos

gastronômicos.

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO

2.1 Carga horária total: 5 horas

2.2 Público-Alvo: Acadêmicos do Curso de Nutrição

2.3 Periodicidade: anual

2.4 Período de funcionamento: 30/05/2014

2.5 Número de vagas: 30 vagas

2.6 Taxa de inscrição: isento

2.7 Sistema de avaliação: Relato dos participantes

2.8 Cronograma de atividades

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES

30/05/2014 19h00 as 22h40 Prática no Laboratório de Técnica

Dietética: combinação de vinhos

com pratos gastronômicos –

preparo e degustação

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR:

3.1 Nome: Vania Schmitt

3.2 Maior titulação: Especialista

3.3 Cargo: docente

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO

Professores

participantes:

Currículo resumido:

Patrícia Chiconatto Graduada em Nutrição pela Univesidade Estadual do
Centro-Oeste (2008). Especialista em Nutrição
Clínica Funcional pelo Centro VP de Consultoria/
UNICSUL e em MBA-Executivo em Administração
pela Faculdade Campo Real. Mestranda Programa de
Pós-graduação Interdisciplinar em Desenvolvimento
Comunitário/UNICENTRO. Foi consultora do
Programa Alimentos Seguro (PAS)/SENAC para o
município de Guarapuava. Atualmente é
coordenadora do Curso de Nutrição da Faculdade
Campo Real e Professora Colaboradora do
Departamento de Nutrição da Universidade Estadual
do Centro-Oeste (UNICENTRO). Tem experiência
na área de Alimentação Escolar e Saúde Pública,
atuando principalmente nos seguintes temas: nutrição,
políticas públicas, interdisciplinaridade,
desenvolvimento comunitário.

V. ORÇAMENTO

5.1 Receitas

Descrição Valor

Sem receitas

Total das receitas  R$ 0,00

5.2 Despesas

Descrição Valor

Despesas custeadas

pelo curso de

Nutrição

Total das receitas  R$0,00